

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodzielnictwa, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł 50 gr, półrocznie 5 zł, rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

Jeszcze jedno żło!

Nie możemy się skarżyć na brak rozmaitych w zakresie skutków współczesnego presji gospodarczej. W ostatnich czasach przybliżył nam nowy jego objaw t. j. masowe zgłaszanie postępowania ugodowego.

Mimoćmielom trzeba tu zwrócić uwagę, że nieuczestnie stawia się postępowanie ugodowe na równi z bankructwem. Wprawdzie niedawno od takiego postępowania do konkursu jest jednak między temi dwoma wypadkami zasadnicza różnica: przy postępowaniu ugodowym zgłaszający je chce dalej przedsiębiorstwem prowadzić, pragnie jednak uzyskać od wierzycieli ustępstwa w zakresie zarowania na części długów, odstąpić i kwotów przy przeważaniu dłuższego terminu do spłaty, przy konkursie zaś przedsiębiorstwo zostaje zamknięte i cały majątek idzie na pokrycie zobowiązań.

Spotykamy też dzisiaj anormalne wypadki postępowania ugodowego, gdzie dłużnik jest zupełnie aktywny i żąda jedynie t. zw. popularnie moratorium, ofiarując 100% wierzycielom z procentami i kosztami, prosząc o rozłożenie należności na raty, które zobowiązują się dłużej czasu spłacać. I trzeba zauważyć tu odstępem obiektywnie że przedsiębiorstwa chrześcijańskie wyróżniają się tu w postępowaniu ugodowym tem, że ofiarowują wierzycielom wszystko co mogą t. j. cały majątek, wykazując najlepsze chęci, oraz pełną uczciwość swoich zamiarów.

Pomijam tutaj rozważania na temat wadliwego ustaw o postępowaniu ugodowym i konkursowym, które to ustawy wyrosły wśród innych okoliczności i dzisiejszym naszym warunkom całkowicie nie odpowiadają, pomijam również kwestje dopuszczalności tego t. zw. moratorium przy pełnej aktywności dłużnika, chce tu tylko oświetlić trochę najnowszy objaw przesilenia.

Zdawną już słyszeliśmy zapowiedzi, że muszą przyjąć upadki, zapowiadali to także p. minister Skarbu, Grabski, jednak zdawało się, że przetrzymamy ten najgorszy czas w którym brzoza podatkowa cisnęła mieszczaństwu bez końca. Trzeba jednak trochę niespodzianie spaść złotego. Pamiętamy jeszcze dobrze czas 5. p. marki polskiej, gdzie przy ciągłej jej dewaluacji kupecy zaczęli kupować obrotowy z dnia na dzień, sprzedając kapitalny towar w jednym dniu, nie byli w stanie za uzyskane pieniądze na drugi dzień już tego towaru odkupić, a tymczasem zapas towarów własnych topniał z każdym dniem. Porównaj nam sobie kupca z Górnego Śląska, który zabił się w tym czasie właśnie, że z całego sklepu pełnego towarów spojczywał z własnym funduszem zakupionych, pozostał mu kilka pudełek cukierków! A tymczasem trochę przemyślnie o ledwie nie dawaliśmy kupcom spadek spokojnie uniemożliwiali jakakolwiek zdrową kalkulację, ciągle rozwijali zniechęcały do pracy w przedsiębiorstwach, które opierały na kapitale prywatnym w tych stosunkach skazane było na zagładę.

Dzisiaj mamy ten sam objaw, spadł złoty przy zobowiązaniach w walutach obcych, spadł nagły i niespodziewany, który spowodował to samo zjawisko, jakże obserwowaliśmy przy dewaluacji marki pol. Zaowocuje wyszere-

Z Izby Rękodzielniczej.

Zjazd rękodzielników Województwa krakowskiego.

Izba Rękodzielnicza w Krakowie zwołuje na niedzielę 11 października b. r. o godz. 9 rano powołany Zjazd rękodzielników województwa krakowskiego, który się odbędzie w sali Cesza rzemiełników i maszyn w Krakowie przy ulicy Andrzeja Potockiego 18, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie Zjazdu przez Prezesa Izby Rękodzielniczej.
- 2) Sprawa ustawy przemysłowej.
- 3) Obecne położenie rękodzielników i brak pracy.
- 4) Kredyty dla rękodzielników i zakłady kredytowe.
- 5) Obecne ciężary podatkowe.
- 6) Wnioski i uchwalenie rezolucji.

Ze względu na ważność spraw porządku dziennego i niesłuchanie ciężkie położenie gospodarcze, Izba Rękodzielnicza zaprasza wszystkich rzemiełników o wzięcie udziału w Zjeździe i o wysłanie po kilku delegatów. Ewentualne wnioski i zyczenia należy zgłosić przynajmniej na 5 dni przed terminem Zjazdu.

Zjazd, który zwołuje krakowska Izba Rękodzielnicza zajmie się m. w pierwszym rzędzie sprawą ustawy przemysłowej. Musimy uprzedzić sobie, że za dni parę zbierze się Sejm i jednym z pierwszych projektów ustaw którym się zajmie — będzie projekt ustawy przemysłowej. Ze ustawa ta posiada dla nas znaczenie decydujące o tem zbytnie jest chyba rozwodzić się.

Izba rękodzielnicza musi raz jeszcze wypowiedzieć się głośno i stanowczo, że nie dopuszcza do zignorowania swych spraw i interesów.

Dowód uzdolnienia musi być przez przyszłą polską ustawę przemysłową uwzględniony.

Niech dziś, gdy sprawa wchodzi w fazę decydującą, wszystkie polskie organizacje rzemiełnicze, w całej Polsce zbiorą głos na wiecach, zgromadzeniach i zjazdach. Niech za wzorem krakowskiej Izby Rękodzielniczej, we wszystkich województwach stowarzyszenia rękodzielnicze zorganizują zabrania poświęcone specjalnie sprawie ustawy przemysłowej.

Nadeszła bowiem chwila działania!

dać towarów poniżej rzeczywistej wartości. Došlo już obecnie do tego, że większość kupców nie ma pieniędzy na to, aby poczynić zakupy koniecznych towarów na sezon zimowy.

A prztem wszystkim całkowite zamknięcie kredytów, ba, nietylko zamknięcie ale ściąganie i to beziluzne udzielony pożyczek przez banki, co stawia przedsiębiorców w sytuacji bez wyjścia. Przyszły protesty wkleślowe, banki zaczęły wypowiadać kredyty gwarantowane weksłami kaucyjnymi, podpisany przedewszystkiem przez przedsiębiorców jeden drugiemu i oto mamy bezpośrednie przyczyny tych masowych zgłoszeń postępowania ugodowego. Jeden pociąga drugiego, a ten drugi, ratując się robi to samo, o jego kolega.

Ten nowy objaw przesilenia dla się obserwowac w działalności sądów. Naprzód oddziały wekslowe zawalono pracą, potem oddziały egzekucyjne, a obecnie oddział konkursowy. Weksel przestał być obecnie normalnym a pewnym zastępcą gotówki, a stał się przyczyną wielu przykrości tak wierzyciela, jak dłużnika, wśród których jedyna przyjemność wierzyciela, zapłata sumy wekslowej ustawa się w dziedzinie marzeń! To też wreszcie zasada obrotów polekowych, na które jednak dzisiaj nikt prawie z przedsiębiorców pozwolił sobie nie może.

Słyszmy, że p. minister Skarbu zapowiedział sumy banków, przeznaczając na razie na ten cel sumę 25 milionów. Czy jednak zobaczymy te pieniądze w obrotach? Czy przyznosa one jaką ulgę naszym kupcom? Mam poważne wątpliwości, że tak nie będzie, utoną one w spekulacjach bankowych, pomoga bankom, ale nie pomoga życiu gospodarczemu. Fabryka droga tej pomocy ponożniej może zło, zamiast jej zmniejszyć. Pomoc winna być

bezpośrednią i nosić raczej charakter subwencyjny przy jaknajwiększej bezpośredniości, aniżeli ściśle bankowy, oparty na pośrednictwie instytucji bankowych prywatnych.

Sytuacja dzisiejsza wymaga poświęcenia pewnych sum, choćby się one zwróciły nie obywateli — to jest rawerz losu za nadmiernie obciążenia handlu, rękodzielnika i drobnego przemysłu — bo bez takiej pomocy może skończyć się cała masa podatkowników, a to odbija się na życiu gospodarcom jeszcze fatalniej niż ewentualna strata choćby znaczniejszych sum na pomoc poświęconych.

Dr. Bolesław Rozmarynowicz.

Podatek majątkowy podwyższony o 120%!

Na zasadzie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 12-go kwietnia 1924 r. L. 2070/V odroczone został wyliczeniem realności termin płatności rat podatku majątkowego do 1-go stycznia 1928 r. Obecnie doręcza Inspektorat Skarbowe właścicielom realności nakazy płatnicze na zapłacenie podatku majątkowego z podwyżką 120% oraz z wierzaniem zaliczenia I, II i III raty do dnia 30 od doręczenia nakazy płatniczego.

Towarzystwo katolickich właścicieli realności w Krakowie, ul. Karmelicka, zawiadamia niniejszym swych członków, że ci właściciele realności, którzy swego czasu otrzymali wyżej wspomiane odroczenie do 1-go stycznia 1928 r., nie są obowiązani do zapłacenia w przeciągu dni 30, lecz dopiero 1-go stycznia 1926 r.

Z uwagi zaś na znaczną podwyżkę podatku majątkowego, bo o 120% czyni Towarzystwo starania w Ministerstwie Skarbu o rozłożenie płatności tego podatku, począwszy od 1-go stycznia 1926 r. w ratach.

Z Sekretariatu Rękodzielniczo-Mieszczańskiego.

Prasa a kupiectwo.

Sekretariat Rękodzielniczo-Mieszczański otrzymuje ze sfer kupieckich następujące uwagi, które wkrótce zostaną podane:

W dziennikach krakowskich z 24 września ukazała się w kronice notatka p. t. „Lichwa w sklepach”, w której zatakwano niektórych kupców galanteryjnych. Mówiwoły przypominają się smutne niedawne czasy inflacji, kiedy to niemal cała praca oszalała nas od jaskarki i handlowców. Działaj kupiec, któryby sobie pozwolił na pobieranie wspaniałych zysków ponad opłacenie kosztów przedsiębiorstwa, nie otrzymałby się nawet 24-26 godzin, zbytkowałoby go samo społeczeństwo. Wykończona walina waliki z lichwą jest zbyteczne, bo samo życie zmieniło z powierzchni ziemi, którzyby chcieli lichwiczyć ceny polieraczy.

Jak wygląda kalkulacja w dobie obecnego kryzysu?

Z innej strony otrzymuje Sekretariat następujące uwagi:

„Każde przedsiębiorstwo kupieckie, które ze względu na swój charakter zdane było przede wszystkim na zakupy zagranicą, zostało zupełnie odepnięte od jakiegokolwiek kontaktu handlowego z zagranicą. Zobowiązania owe natomiast mogą być musi kupić w walucie ewny waluty obcej, która z dnia na dzień się wznaga. Zobowiązania wobec dostawcy muszą jednak być wypłacone punktualnie. Należyka powstała z różnicy kursu walut, która niemiarkowo przekracza i 20% ustalonego kursu nie znajduje pokrycia w coin, która kupiec otrzymuje przy sprzedaży towaru.

Bo gdyby chciał pokryć się z takim zyskiem jak dawniej, musiałby sprokować towar o 50% drożej, a wówczas nie znalazłby klientów...

Czy jednak kandydaci kupujący wchodzić dziś w polemicę przedsiębiorcy z których każdy jest tak podatkiem obciążony, że już w technicznej możliwości, nie jest w stanie kalkulować z niskim procentem zysku. I dlatego te masowe bankructwa, które rzec można są i w wielu wypadkach dla zysku zgłoszone, nie przeważają

w niemożności zupełnej ogryzności przedsiębiorstwa, i publiczność musi się jasno o tem przekonać, że zbankrutowały kupcy, którzy swoje pretensje u swoich dostawców sprognolowali, a jakiś okres czasu, w niejednym wypadku sprzedali ten towar po grubo niższej cenie, niżli dliż na swój plac. W każdej branży artykuły sprzedawane są dziś ciężko i do sprowadzenia i hurtownicy

Zalew fabrykatów wiedeńskich.

Z fachowych sfer otrzymałszy następujące uwagi:

Z początkiem b. r., podnosiliem w „Głosie Mieszczańskim” konieczność ograniczenia importu gotowej konfekcji futrzanej z Austrii do Polski motywując to żądaniem upadaniem naszego przemysłu kuśnierskiego nie mogącego konkurować z Wiedniem ani taniąszą robotniczo, ani też napórzą jakosią wolonianą.

W niedzielnym Rząd podniósł kilkakrotnie cło na futra wyprawione (012—2000), jednakże nie zmienił stawki dla futer gotowych skonfekcyjowanych. Obciążenie jest jak dotąd cło o 50% wyższe niż futra (skórki futrzane) danej kategorii; i tutaj właśnie koniecznym jest zróżnicowanie taryfy celnej.

Wszystkie futra szyte płacą jednokowo 10% fabrykaty jako: blamy pod futra, tefle t. j. p. są specjalnie zezwolywane dla ułatwienia późniejszej pracy kuśnierzy, którzy obciążają

porządając z braku, sprzedają je od 30—50% drożej, a gdyby wyższe przedsiębiorcy chcieli naprawić sprzedawców według konfekcji gotowej (własnej), to zwykła o którą tyle się dziś mówi, byłaby już jeszcze sumniejsza i zrozumieli. Niech więc tanią tanią nie szukają, którzy na całym i innych nie podlegają społeczeństwa pracują, i jedni warstwie i nich szukają tej zwykłej i przy czynią zła w zleć gospodarce naszego kraju i Rządu, który już zupełnie oficjalnie zniżył kurs złota z 5.20 na 0.20.

SS.

obnie cło takiesame jak fabrykaty zupełnie wykończone (plaszcz, kurki) z podszewką zawierają jedwabną. Ponieważ cło na krótki pozostało niezmienione przeto Wiedeń zarzuca nas i w tym roku tak myślnym planem, czyni selksinowem konkurując cenami, b) z podszewką jedwabną cła prawie nie ma płaci (620 więcej 50% i 930, gdy jedwab płaci się i 10.000) i daje b) dogodnie warunki kredytowe. Trzy innych gatunków futer konkuruje jest już bardzo utrudniona ale jeszcze wciąż skuteczna.

Ponieważ utrzymanie naszego przemysłu dającego utrzymanie większej ilości rodzin powinno stać na pierwszym planie, przeto Rząd powinien podwyższyć stawki cła o wszelkich futer gotowych stojące podwyżkę 100% w ten sposób wstrzymamy nadmierne ich przyzwoć z Wiednia.

Ski.

Wytargowali...

Rząd polski otwiera na oścież drzwi dla import obuwia, futer i konfekcji z Wiednia

W związku z ostatnimi zarządzeniami Rządu w dziedzinie restykcji przywozowych, a w szczególności z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 30 maja, które b) przyjąłaby z Austrii delegacja zozagła z przedstawicieli ogólnoaustriackiej Izby dla handlu, rzemiosła i przemysłu (Dr. Fichnistr, oraz przedstawicieli związku austriackiego kupiectwa z Bertiny. Delegacja ta porotraktowała z polskimi Ministerstwem Przemysłu i Handlu. W wyniku tych porotraktacji

Rząd polski zezwolił na ustanowienie 5 milionowego kontyngentu nadwyżczych towarów zakupionych na Targach wiedeńskich oraz zgodził się ograniczyć import austriacki na taryfach obowiązujących w Polsce do dnia 20 maja b. r. Inaczej ustalone, ile kontyngent wwozowy regulować mają przedstawiciele austriacko-polskiej Izby handlowej w Warszawie oraz przedstawiciele ogólnoaustriackiej Izby dla handlu, rzemiosła i przemysłu.

Jak rozwija się rzemiosło w dzielnicach zachodnich?

Interesujące sąki, będące odpowiedzią na powyższe pytanie, znajdujemy w „Dzienniku Poznańskim” na podstawie pracy p. Juraszka o 25-letniej działalności poznańskiej Izby Rzemioslniczej:

Izba Rzemioslnicza są tworem ustawodawstwa niemieckiego z r. 1897. Rząd niemiecki chciał w rzemiosle utworzyć przeciwwagę prądom antykapitałowym, szczerzym się wśród robotników. Ustawa dawała pewną opiekę rzemiosłnikom, ale czyniła ich w wszystkich ważnych sprawach zależnymi od władz, nie mających stworzyć należyciego pojęcia o potrzebach rzemiosła. Dlatego też ustawa proceduralna niemiecka nie może uchodzić za idealną ustawę rzemioslniczą i z całą miarą nie powinno na niej wzorować się ustawodawstwo polskie.

Utworzona w roku 1900 Izba rzemioslnicza w Poznaniu rozciąga swą działalność na obszarze o powierzchni 17-518 km² z 1.198.252 mieszkańców. Na 21 mieszkaniach przyrząd w tym czasie jedno rzemioslnik, nie wliczając już żm rzemiosłników, które pomogły nieraz między swym w warsztatach. Dziwnem może się to wydawać, że dzielnica poznańska, tak wybitnie rolnicza, posiada dość znaczny procent rzemiosłników. Tożmierz się to tem, że podłoża gły w innych prowincjach byłego państwa niemieckiego widzimy już wielki wzrost fabryk i większy przedsiębiorstw, to to drobne rzemiosło jest szczególnie silnie trwające. Następnie zauważamy najszybciej, że główny procent rzemiosła stanowią zawody, potrzebne niezbędnie do gospodarstwa rolnego.

Mamy więc szeroko rozgałęzione, przede wszystkim po wsiach, warsztaty kowali, kłodziejów, montenów i rymarzy.

W miastach — jak statystyka wykazuje — najwięcej jest młynarzy, piekarzy, rzemieślników

szewców, krawców i kuśnierzy. Ciekawym objawem jest to, że mistrzowie nie zawsze trzymali pomocników, t. j. czeladników i uczniów, pochodziło to stąd zapewne, że byli oni przewidziano zatrudnionymi w handlu, a rzemieślnicy traktowali tylko pobocznie. Zresztą rzemioslnicy dość niechętnie brali do nauki uczniów, zaś Izba Rzemioslnicza o to się zupełnie nie troszczyła, owszem, było jej to nawet bardzo na rękę, ponieważ dla braku dorobku temsamem stan liczebny rzemioslników polskiego miał się zmniejszyć, na które go niżejce sprowadzono... Niemców z zachodnich prowincji Rzeczy i tu ich osadzono.

Wielką część rzemiosła społeczną w rełach Niemców, jednakże ostatni mieli w stosunku do Polaków zbyt mało młodzieży, która by posługiwała się rzemiosłem i znalazła jego szerokie. W rzeczywistości stosunki najwięcej dają się w takich tu cyfrach określić:

W 1901 roku na 58 budowniczych było 10.140.000 20, a na 32 przedsiębiorców budowlanych było tylko 14 Polaków; do samej zaś „Strzyczki Poznańskiej” należało 40 Niemców i tylko 11 Polaków. Natomiast w zawodzie krawiekiem i obuwicznym, gdzie zawsze przeważał element polski, stosunki się w ten sposób ułożyły, że Polacy pozostawali w zupełnej zależności od niemiecko-żydowskiego kapitału, co utwierdzało tylko zawłose gospodarstwa, w jakiej przebywały tysiące naszych pracowników.

Z 411 celców wybrano na członków Izby 24 Niemców i tylko 0 Polaków. Również przeważał pruski prawodawca, że komisje organizacyjne, np. poznańska, składała się z 27 Niemców i tylko 2 Polaków. Takie więc prawdziwie wyglądały wysoce nieprzychylnie i niedogodne warunki, w jakich pracował rzemieślnik polski. Nawet do komisji egzaminacyjnych przy cechach o przeważającej większości polskiej, mianowano na przewodniczących Niemców.

Izba Rzemioslnicza, podobnie jak dzisiaj, wybierała na poszczególnych powiaty specjalnych delegatów, którzy na miejsce białe mieli, czy i w jaki sposób przedstawiali rzemiosłowi interesy, tworząc się użwiłom i czeladnikom. Tacy delegowani, zwani „miejami zaufania”, mają zwykłe prawo do zwiedzenia fabryk i rzemieślników i uczniowskich, potem przyzwole im prawo do zasięgnięcia wszelkiego rodzaju informacji, wchodzących w zakres rzemiosła. Jak więc wynika, wspomniany planowie mają dość szeroko zakreśloną kompetencję i od nich po części zależy, jako od urzędowych mężów zaufania, czy temu lub owemu rzemieślnikowi Izba nie odbierze prawa do wyuczania uczniów i temsamem nie zrujnuje warunku pracy. Dokładna statystyka wykazuje, że w obszarze futrzanej Izby, to znaczy na 1500 rzemieślników, obejmującym 25 powiatów, powołała Izba niemiecka ten wysoce odpowiedni urząd 84 rzemieślnikom. Na te ogólnie będzie było niemniej nie więcej jak tylko 15 Polaków. Na samo miasto Poznań, koncentrując w sobie stosunkowo najwięcej rzemieślników Polaków, mianowano ogółem 20 mężów zaufania, z czego jedynie 8 było Polakami.

Gdy w którym z miast wielkopolskich było dwóch lub trzech rzemieślników Polaków, to Niemcy sprowadzili Niemca-rzemioslnika z Zaleszowa, udzielił mu pożyczki i bezprocentowej na dwa lata, 2—4 procent na kilka lat, przez ten czas ów rzemieślnik, wspomniany przez rząd, mógł wyzyskiwać silną konkurencję rzemieślnikom polskiemu. Takimi to sposobami starali się Niemcy wzmocnić najwięcej niemiecki na ziemiach polskich, przetożmierz temsamem grunt pod przyszłe rużowanie rzemieślnika polskiego we wsochodnich prowincjach Rzeczy niemieckiej. Tym sposobem Izba Rzemioslnicza była w rękach rządu instrumentem germanizacyjnym.

Listy do Redakcji.

Szczakowa.

Sprawy gminne.

W tych dniach zawarto w całym mieście, (o co na skutek podobno delagacji obywatelskiej w Starostwie w Chrzanowie, nadzwole stałoby) jedno polecenie natychmiast odłożyć wywołanie powiaty Rady gminnej w Szczakowej i przeprowadzić uzupełniające wybory.

Zyski i porębowy sprawę przegrał, bo niekiedy baleb straż porębowy przetrzymawać, choć niekiedy nie chciał brać odpowiedzialności, za rzekły w mieście. Skutki rządów widak, na każdym kroku. Nibywało zamknięciem i upadkiem miasta, przegraniem procesu o „sprawki”, zastój w budownictwie i t. p.

Tu już ludzie patrzący z troską w przyszłość o los Szczakowej, zażyliżymy w magistracie w sposób nienależyty, odechnęli z ulgą, że narzeczcie ledwie lepiej.

Losowanie radnych odbyło się w czwartek 24 września b. r., jaki obrót przybrały sprawy dalej napiszemy. Kolo miejscowe Chroń. Dam. czuwa.

Losowanie powiatu radnych. Niezadowolone ludności chrześcijańskiej.

We czwartek 24 września b. r. odbyło się wywołanie powiatu radnych gminnych w Szczakowej na skutek polecenia wydanego przez p. starostę Matuśkiego w Chrzanowie. Zostali wylosowani następujący radcy, względnie zastępcy:

- I. Kolo: X. Staich, p. Wojas, Chaim Zolty, Dr. Flasiuch, Izidor i Flasiuch Feliks.
- II. Kolo: Selinger Bernard, Selinger Szymon, Spira H., Mandlbaum Izrael.
- III. Kolo: Tukaj Jan, Obacz Franciszek, Starczy Antoni, Jania Jan, nadto Nieżyła Jan, asesor z Szczakowej wsi na znak protestu przeciwko najpóźniejszemu traktowaniu wsi, zrezygnował doboru kolo.

IV. Kolo: Jurjca Piotr, Haalinger Wiktor, Papez Wiktor, Brotek Stanisław.

Wielkość ludności chrześcijańskiej domaga się rezygnacji całej Rady gminnej i przeprowadzenia zupełnie nowych wyborów gminnych, za razem usunięcia obecnego niegodnego burmistrza. Wzywa gminę kompromitację przez swoje zadanie sile. F. S.

Koncert i zabawa z ludami.

Z początkiem września b. r. odbył się na proscenium koncert „Echa” krakowskiego, który nawiązaniem mówią bardzo się ulad. — Przy tej sposobności tuż po koncercie, urządził naczelnik nocny zabawę taneczną na odcie idealne Tow. Pociastowców, ale zabawa chyliła odu, bo nie oberzo się — jak zwykle w Szczakowej — bez komitetowego dnia okraszy żyda. Być może, że i do odstraznie stanujących się obywateli, od tak szalenie zapowiadających się tanów. Ciekawa rzecz, że w Szczakowej nie może się też nie odbyć bez Biorzących Kulików i różnych Zamhale-ów pułków. Obywatel.

Prasa Ch. D. w obronie interesów rzemiosła.

Poznański „Postęp”, organ Chrześcijańskiej Demokracji w Wielkopolsce poświęcił ostatni numer (223) numer wyłącznie sprawom rzemieślniczym. W zwiększonym objętościowo wspomnianym numerze dziennika, znajdujemy wstępny artykuł p. t. „Polskiemu rzemiołstwu”, poświęcony organizacji społeczeństwa i faktowemu gospodarzowi rzemiołstwa.

Do tego rodzaju jest podniesienie ogólnokulturalne stanu rzemieślniczej, udołkowanie warsztatów rzemieślniczych, uzyskanie odpowiednich ustaw i opieki rządowej, zasilenie upadających szeregów rzemieślniczych przez młodzież, należycie wyszkolone pokolenie.

Całkowitej realizacji tych postulatów podjęło się jedno tylko stronnictwo sejmowe:

Chrześcijańska Demokracja, jako stronnictwo wstępnostanowe, ale opiekujące się specjalnie gorliwie stanem średnim, a więc i rzemiołem polskiem na forum sejmowym i publicznie stale dąży do tego, by rodzime rzemioło należycie się jako najgłówniej, było odczytano należenie mu prawa i zaczęło odzwiercać własnego w prawie role.

Dalej znajdujemy interesujące artykuły p. Kar. Brudzy, „Wczoraj”, „Dziś” i „Jutro” Starostwa. Posłannictwo kulturalne rzemiosła, stanowiąc a dotąd obcość. Szerzej o urzędowości rzemieślniczych i odcyfity w treści działalności, szkolny i organizacyjny.

KRONIKA.

PREZES IZBY REKODZIELNICZEJ W RADZIE GOSPODARZEJ. Prezes Izby Rekodzielniczej krakowskiej, radca Piotr Kosobudzki wyjechał onegdaj na powrót, inauguracyjne posiedzenie Tymczasowej Naczelnej Rady Gospodarczej w Warszawie. Na posiedzeniu tem, które odbyło się w czwartek 1 października b. r. reprezentował p. Kosobudzki rzekodziela całej M. Republiki. Ogółem rzekodziela uzyskało w Radzie Gospodarczej 4-ty miejsce dla swych przedstawicieli.

PODATEK DOCHODOWY OSÓB PRAWNYCH. Na skutek otrzymanych wiadomości Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zwraca uwagę zainteresowanych, że wiadomo do Ministerstwa Skarbu indywidualne próby osób prawnych o rozszerzenie granic dopuszczalności potrąceń pensji i wynagrodzeń, wymienionych w ustawie osób, sprawujących w przedsiębiorstwach wyrobu cukru funkcję, zastawianych przy ubieżaniu zysku bilansowego, wsnę być zaprzatzone i przy posądzeniu Izby handlowa i przemysłowej co do prawdziwości przytoczonych powołań.

ZANIECZENIE ZYCZIA DRZEWA W związku z upływem zastojem w przemyśle budowlanym oraz brakiem gotówki i kredytu zapotrzebowanie prywatne na drzewo w ciągu ostatnich 2 miesięcy znacznie się zmniejszyło. Również uległo obniżeniu zapotrzebowanie drzewa dla użytku władz i instytucji państwowych. Rynek wewnętrzny dla niego w stanie skomunawac przeznaczony dla niego części drzewa pochodzącej z ograniczonej sełki zszoroczej. Kolo zainteresowane w handlu drzewem i w przemyśle drzewnym nie spodziewają się poprawy sytuacji w najbliższej przyszłości.

O POMOC OŚWIATOWĄ DLA KRESÓW. Polskie Towarzystwo Opieki nad Kresami urządziło „Tydzień Kresowy”, którego ma zaobyc fundusze odwarotwo dla Kresów. Prezemem Twa jest pociel dr. Stanisław Głabicki, wicprezesem sen. Smolicki.

PISMO MŁODZIEZY REKODZIELNICZEJ. Ukazał się Nr 6—8-ny „Przegląd młodzieżowego dzialności Związku Młodzieży Rekodzielniczej”.

nieżej i Przemysłowej w Krakowie. Artykuł wstępnę p. t. „Poruczone party” poświęcony jest sprawie opieki nad zanieślą młodzieżą. W treści: Kronika życia związkowego i piękny apel: „O przyjaciół młodzieży!”

Nr 37 „KUPCA” Na treść numeru 37 „Kupca” tygodnika, ukazującego się w Poznaniu składają się: artykuł wstępny traktujący o aktualnym czuśko-polskim zblizeniu gospodarzom, pićczem następują artykuły: Współdziałanie Ameryki w odbudowie Polski; Nasz handel zagraniczny w miesiącu lipcu; Z trybuny kupieckiej i szereg innych.

REKLAMA W AMERYCE. W Stanach Zjednoczonych Ameryki reklama tak się panoszy, że nie zatrzymuje się nawet przed ementazem. W ponowne miejsce w stanie Ohio na ementazie widnieję taki napis na okazywal grobowcu: „Pod tym kamieniem spoczywa Annie Haines. Umarła na zmarawienia z powodu strasnej piękności; Nie spotkałoby jej to, albych co widnia; przed położeniem się do łóżka nucielała sobie twarz kresem firmy H. S. Carter i S-ya. Można go otrzymać w każdej większej aptece”. Inny napis głosi: „Tu spoczywa Edward Mc Kremer. Zmarł nagłe, przytłoczony sobie do akroni lufie rewolwera „Parim mona”, tej broni, której dają pierwszeństwo wszyscy, zamierzający przedwieścić odcie ten podół piascu”. A nawet jest taki: „Tutaj ma spoczywać kiedys Jan. Banastum, co znanej firmy Banastum i Cleop, sprzedającej lirkanki i story, która prowadzi ku zadowoleniu wszystkich klientów”.

Tygodniowy repertuar teatrów.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO

Sohota: „Cudziemnie o piątej”.
Niedziela popół: „Obrona Częstochowy”.
Niedziela wieczór: „Cudziemnie o piątej”.
Poniedziałek: „Cudziemnie o piątej”.

REPERTUAR KRAKOWSKIEJ OPERETKI

Sohota popół: „Syllaba”.
Sohota wieczór: „Rewanż” (promjera).
Niedziela popół: „Biedna dziewczyna”.
Niedziela wieczór: „Rewanż”.

REPERTUAR KINOTEATROW

WANDA: „Dobry licem despoty”.
SZLUKA: „Kobiety i brutal”.
UCIECHA: „O czym marzą kobiety”.
REDUTA: „O czym się nie mówi”.

Projekt ustawy przemysłowej.

C) Przepisy dotyczące się odwołania od decyzji władz przemysłowych.

Art. 139.

Decyzje (zarządzenia, orzeczenia), wydawane w poszczególnych wypadkach na podstawie przepisów niniejszej ustawy podaje się stronnemu do wiadomości z powołaniem się na przepis, na którego zasadzie decyzję wydał, tudzież o ile decyzja nie uwzględnia w całości lub w części żądań i zastrzeżeń stron, z podaniem powodów nieuwzględnienia.

Ustawowe przepisy o środkach prawnych od orzeczeń władz administracyjnych mają zastosowanie o ile niniejsza ustawa nie zawiera odmiennych postanowień — do decyzji wydawanych na zasadzie niniejszej ustawy lub na podstawie rozporządzeń wykonawczych do niej.

Uzasadnienie art. 139.

Tezie prawdziwości odpowiada postanowienie zawarte w ust. I. art. 139, według którego władza przemysłowa powinna zawiadamiając stronę o swem zarządzeniu lub orzeczeniu wskazać wyraźnie na przepis, na zasadzie którego wywada decyzję w danej sprawie, a to nawet w tych wypadkach, w których do decyzji władz odpowiada w zupełności zyczenia strony. O ile decyzja nie uwzględnia żądań lub zastrzeżeń stron zainteresowanych, winny być podane nałdo także powody nieuwzględnienia. Postanowienia ustawy z dnia 1 sierpnia

1923 roku w sprawie środków prawnych od orzeczeń władz administracyjnych (Dz. U. Nr. 91, poz. 712) będą miały zastosowanie do decyzji władz przemysłowych z temi nieznanymi odchyleniami, które wynikają z postanowień o władzach przemysłowych (art. 133 do 135) i z ustalenia w kilku wypadkach innego terminu odwołania niż 14 dni (art. 68, 76, 77).

Art. 140.

Władza przemysłowa wyższej instancji powinna z urzędu zmienić lub uchylić decyzję władzy przemysłowej niższej, jeżeli będzie stwierdziła, że decyzja jest częściowo lub w całości sprzeczna z postanowieniami ustawy.

D) Przepisy dotyczące się postępowania w sprawach karnych.

Art. 141.

Od orzeczenia karnego władzy przemysłowej i instancji można w ciągu dni 7 od dnia doręczenia orzeczenia wnieść na ręce tej władzy odwołanie do właściwego sądu okręgowego, który rozstrzyga prawomocnie przy odpowiednim zastosowaniu przepisów dotyczących się odwołań od wyroków sądów powiatowych (pokoju).

Sąd okręgowy nie może jednak uchylić orzeczenia z przekazaniem sprawy do ponownego rozpoznania przez władzę przemysłową.

Odwolanie się do sądu nie wstrzymuje wykonania kary z wyjątkiem kary pozbawienia wolności.

Na obszarze mocy obowiązującej niemieckiej ustawy postępowania karnego z r. 1877, stosuje się przepisy o policyjnych rozporządzeniach karnych.

(Ciąg dalszy nastąpi).

10-lecie Policji Państwowej.

Obchód w Dąbrowie z udziałem Mieszczanów.

Dnia 20 września br. odbył się w Dąbrowie uroczysty obchód jubileusowy 10-lecia Polskiej Policji Państwowej. Uroczystość rozpoczęła się podbudką, poczem około godziny 9 rano wśród cudnej pogody przy odgłosie strzałów oddzierniczych i dźwiękach miejscowej orkiestry pod batutą p. Kunza wyruszył pochod, złożony z szeregów funkcjonarjuszów Policji Państwowej, straży pożarnej, młodzieży szkolnej i publiczności — do kościoła, gdzie wszyscy w skupieniu wysłuchali Mszy św., przezem k. katecheta Przewoźki wygłosił podniosłe okolicznościowe kazanie. Następnie pochod z udziałem chorągwi Franciszkiem Kniefer, oficera-inwalidą no ciele masły na miasto, a szeregi funkcjonarjuszów Policji Państwowej prowadzone przez komisarza Gardulę i komendanta Kropienickiego ustawiły się pod budynkiem starostwa. — Wkrótce rynek zapelniał publiczność, reprezentacją władz, mieszczanstwa i ludności wiejskiej.

Z ramienia komitetu wystąpił na balkon starostwa p. sędzia gow. Bolesław Gabryel, który w dłuższym przemówieniu przeszedł dzieje powstania i rozwoju polskiej służby policyjnej. W dniu 5-go sierpnia 1915 r. gdy wojska rosyjskie opuszczyły Warszawę, a nim stolicę zajęły wojska pruskie, powstawała w Warszawie samoradnie straż obywatelska, złożona z najlepszych obywateli m. Warszawy, dając w ten sposób początek powstaniu Polskiej Policji Państwowej. Właśnie w roku bieżącym upłynęło pełne 10 lat od czasu powstania zaczątków Polskiej Policji Państwowej. W państwach zachodnich Policja była organem walki z naszymi aspiracjami narodowymi, polska zaś Policja Państwowa, będąc organem wykonawczym naszego Rządu przeprowadza wolę narodu i jako taka zabiegając na ulność, pomoc i współpracę ze strony polskiego społeczeństwa.

Po przemówieniu sędziego Gabryela pochod ruszył kolo rynku, urządzając defiladę, przezem oddziały Policji Państwowej złożyli hołd reprezentacji władz.

Uroczystość zakończyła się zabawą taneczną w Sokole, która odągnęła się przez funkcjonarjuszów Policji Państwowej z roślinami także mnóstwo miejscowej publiczności. Zabawa ta udala się nadzwyczajnie, dzięki pracy i zabiegom młodzieży mieszczańskiej. Cały czysty dochód i to dość pokaźny, jaki zabawa przyniosła, przetrzasnął Komitet na budowę Donu Policjanta Polskiego w Warszawie. Mełada.

Niemieckie wybuchy wściekłości.

IRYTUJE ICH OCHRONA POLSKIEJ PRODUKCJI.

Zarządzenia reglamentacyjne i zakaz importu całego szeregu cehnych artykułów z Niemiec do Polski, był jedynie racjonalnym środkiem, jakiego rząd mógł użyć po fatalnych doświadczeniach pierwszego półroczu b. r., w którym to czasie nasz bilans handlowy wyobryztał monstrualnie w imporcie, a katastrofalnie znalazł na stronie eksportu. Stwierdzono statystycznie, że w czasie od 1 stycznia do 1-go sierpnia br. wartość przywozu wynosiła I miliard 210 milionów złotych, wywoz zaś stanowił zaledwie 716 milionów złotych, czyli deficyt bilansu handlowego wynosił za ten okres równo pół miljarda złotych. Jest to suma obryzma, a zapalczykimi ją zagranicy w czasie, gdy nasze życie gospodarcze tak bardzo gotowało dla swej ogryzanej potroźności.

Niejednokrotnie już wykazywaliśmy, jak dotkliwie import towarów obcych zaszkodził naszym warsztatom rękodzielniczym, jak postrawiał je wobec groźnej konkurencji obcej, rujnując ich rozwój na długi szereg dziesiątek lat. Stan ten nie dał się już dłużej utrzymać i rząd widząc skutki swej fatalnej polityki zamknął granicę dla przywozu obcego obuwia, konfekcji, wyrobów technicznych, gumowych i t. d., które znakomicie mogą być w kraju wyrabiane. Ukrocilo to jednak lukratywne zyski zagraniczyom, niemieckim zwłaszcza i wiedeńskim fabrykantom. Toteż z furją rzucił się na te zarządzenia polskich władz. Podnieśli alarm i protesty w swej prasie

Jednym z takich objawów wściekłości niemieckiej jest artykuł w wiedeńskim czasopiśmie „Gummi-Industrie Zeitung”, organie związku austriackich, czeskich i węgierskich fabryk wyrobów gumowych.

„Pismo to w artykule p. t. „Polnische Wirtschaft” (Polska gospodarka) traktuje wspomniane rozporządzenia rządu polskiego w formie przekraczającej wszelkie granice przyzwyczajenia, a będącej objawem obłądzonej wściekłości. Ochrona polskiej produkcji krajowej, jest zdaniem Niemców „szkaniem przez Polskę wszystkich sąsiednich krajów”, jest to „polityka rabusiów”, „klamliwe praktyki rządu polskiego” i t. p.. Mogłaby nareszcie Austria, pisze rozwiścieczony fabrykant niemiecki — jeżeli austriackie sfery rządowe potrafią zdobycie się na odwagę, warszawskim panem ująć nieco obrotu! Austria jest dziś największym odbiorcą polskiego węgla. Jeżeli my nasze zamówienia węglove uzależnimy od zwolnienia naszego eksportu do Polski od wszelkich ograniczeń, to może ci panowie nabiorą rozumu!”

Wiemy dobrze, jakiego to „rozumu” chcieli by w Niemcy naukowe; całkowicie uzależnienia się gospodarstwa Polski od Berlina i Wiednia. Na szczęście tak już jeszcze nie jest — wybuchy wściekłości u Niemców świadczą najpójnie, że właśnie zarządzenia reglamentacyjne i ochrona własnej produkcji jest jedynie racjonalną dla nas polityką gospodarczą. Na tej drodze należy wytrwać! Bor.

P. Witosa „organizuje” mieszczadstwo.

W pierwszej połowie października b. roku odbyła się w Poznaniu, a w Pomorzu wybory do Rad miejskich, których przychyłko goręczliwie trwa już od szeregu miesięcy, nowo partje i partycjki powstają jak grzyby po deszczu. Większość jednako społeczeństwa, a zwłaszcza mieszczaństwa pomorskiego, stosiłno na gruncie programu chrześcijańskiego i narodowego, jakim jest program Chrześcijańskiej Demokracji. Na gruncie tych zasad mieszczaństwo tamtejsze łączy się, konsoliduje i zwarta tworzy ławę. Bułzi to oczywiście niezadowolone wśród „Piastowców”, którzy nie tylko czują się tam na wsi, porzeli w ostatnich czasach kokietować — miasta Organizacja mieszczańska nie pod sztandarem p. Witosa mocno się im nie podoba. I oto w „Gazecie Gruzdziańskiej”, redagowanej przez piastowców ukazał się artykuł p. t.: „Niepotrzebna robotka”.

„Można mieć poważną obawę, że organizacja ta wielką szkodę przyniesie ruchowi ludowemu, a nie nie pomoże tym obywatelom, których interesów ma bronić.

Stan średni miejski, musi iść w jednej grzędzie ze stanem średnim wiejskim, z którym z socjalnego punktu widzenia — stanowi jedną nierozrwalną całość.

Na Pomorzu tworzymy organizację stanu średniego, która nie tylko wale, lecz i miasta objąć powinna. Taką organizacją jest Polskie Stronnictwo Ludowe „Piast”.

Podstawę naszego stronnictwa w Śmieje, to wielokrotność dowody, że z rękawą wytrwałości bronią interesów rzemieślniczych „Gazeta Gruzdziańska”, od lat szeregu równo pieczołowicie otacza rzemieślników i kupców. Nieraz już wyzwaliliśmy miasta do zbiorowego wysiłku, do pracy twórczej, w naszych steregach”.

Wywody organu p. Witosa o „obronie” interesów rzemieślniczych przez stronnictwo „Piasta” są oczywiście zbyt mieszane, by z niemi polemizować. Wiadomo, że mało jest w śmieje stronnictw tak klasowo zachłannych i wrogich miastu, jak ludowcy z obozu p. Witosa.

Można wyobrazić sobie, jak wyglądałyby ci mieszczanie, co pod sztandarem „Piasta” chcieli by się czegoś spodziewać!

Wiec”mieszczański w Mielcu.

W Mielcu, 27-go września, odbył się w Mielcu w sali (Chocimskiej) Strazy Pożarnej wielki wiec mieszczański.

Wśród spraw nieszyownych, których omówienie było na porządku dziennym, znajdowała się sprawa emigracji i zarobków. Mianowicie tyżli tuż przedtę jest wsił chrześcijański, jakiego emigrator nie mógł go znaleźć wóltuż swego społeczeństwa. W maju b. r. nabyli oni od jednego ze współwyznawców kawalek gruntu tuż obok miasta, zaraz za dworcem kolejowym, przy głównej drodze, obok zabudowań miejskich, wnosząc planowanie o pozwolenie na urządzenie emigranta na tym skrawku około 1000 m² wynoszący. I o dwoi! imino sprawczo spasiłoi i gminy miasta Mielca, starosta udzielił zezwolenia, przeciw czemu się, jeżeli wnieśli ozywiście rekurs. Jednakowoż okazało się, że w Radzie przytoczonej zwyciężyli głosy kilku szrabeszołów i rada ta nie zajął stanowiska zdecydowanego, zgodnego z interesami miasta.

Toteż wniósłono o zachowaniu się rady przytoczonej selektywna szerokie sfery chrześcijańskiej ludności miasta, zawiązał się komitet, który zwołał masowy wiec i po zreferowaniu sprawy przez pana Kawę i ozywołonej dyskusji (zabierali w niej głos obywatele: Weryński, Rymonowski, Ryniewicz i inni) uchwalono jednogłośnie energiczny protest do Województwa przeciw orzeczeniu Starostwa, zaopatrzonu podpisanu całej chrześcijańskiej ludności miasta. Oczekiwać należy, że Województwo rozstrzygnie sprawę skupiając i fatalne orzeczenie starostwa zmienić.

Drugim punktem obrat była sprawa organizacji mieszczańskiej Chrześ. Demokracji, której definitywne załatwienie po tywej dyskusji przekazano specjalnej komisji. Zebrani zgodnie stwierdzili potrzebę silnej organizacji.

Zamykając obrady przewodniczący p. Kryński wezwał zebranych, by usilnie poparli „Głos Mieszczański”, jako jedylny organ po chrześcijański i narodowo czujący mieszczaństwa.

Obecny.

Adwokat

Dr BOLESŁAW ROZMARYNOWICZ

obrońca w sprawach karnych.

Starostwo, Mały Rynek L. 1, i. p.

Na raty! do 8-miu miesięcy Na raty!



**FORTEPIANY
PIANINA**

FISHARMONJE

Największy w Małopolsce Skład, przetrasawiczieliwio 10 firm

HELENA SMOLARSKA

Kraków, Szewska L. 9.